
 
                 

  

Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 

Progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-101  

  CUP E44D24000510006 

Avviso: 23.02.2024, prot. n. 25532- Autorizzazione M.I.: 28.03.2024, prot. n. 52060 

 “MORANO STUDENTS WORKING”  

A.S. 2023/2024 

Oggetto: A. S. 2023/2024 Determina di affidamento diretto n. 73 - Affidamento diretto su MEPA per l’acquisto, 

tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in 

conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del D.I. 

129/2018, di un pacchetto viaggio per la Polonia nell’ambito del progetto PONFSE suindicato 

 

AGG: A04/05 - Formazione d'aula in lingua straniera e PCTO - Avviso pubblico n. 25532/2024 - 10.6.6B-FSEPONCA-

2024-101 

CIG: B20F94CC25 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. 

ii; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 3829/I, del 05/09/2023, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto n. 1 del 01/09/2023 al p.14; 

VISTO  il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato con deliberazione del C.I. n. 3, punto 10, del 21/12/2023; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 comma 2 

– lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e dell’art. 51, 

comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento diretto oltre i 40.000,00 

euro a causa della tempistica conseguente all’emergenza sanitaria; 

VISTO  quanto intervenuto successivamente a quanto sopra e appresso esplicitato in termini di 

normativa;   

VISTO  il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 





periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che la prof.ssa Eugenia Carfora, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

VISTO l’avviso pubblico del M.I.M. prot. AOOGAMBI- 25532 del 23 febbraio 2024, relativo alla 

realizzazione di “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero”; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 14 Marzo 2024, verbale n.6, punto n. 6, relativa alla candidatura 

all’avviso di cui sopra; 

REALIZZATA in data 15 marzo 2024, prot. 1685/IV-5, la candidatura per usufruire di fondi per l’attivazione del 

progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-101- Titolo “MORANO STUDENTS WORKING”, 

finalizzato all’attivazione di percorsi di apprendimento e di formazione on the job in aziende 

all’estero, al fine di potenziare le competenze tecniche e professionali delle studentesse e degli studenti 

degli indirizzi di “Meccanica Meccatronica, Elettrotecnica, Informatica e Telecomunicazioni”;  

VISTA  l’autorizzazione del M.I.M, Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Programma 

Operativo Nazionale, “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – prot. 

AOOGABMI- 52060 del 28 marzo 2024; 

REALIZZATO il decreto di assunzione in bilancio il 2 aprile 2024, n. 17; 

VISTI  gli esiti del C.D. tenutosi il giorno 15 maggio 2024, verbale n. 7, punto n. 8, in ordine alle linee guida 

per la realizzazione dell’iniziativa; 

VISTO  il quadro sinottico del progetto autorizzato e definito dal seguente codice: 10.6.6B-FSEPON-CA-

2024-101;  

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II 

del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024; 

VISTA la determina a contrarre n. 67, prot. n. 3249/VI-2 del 31/05/2024, di indizione anche della procedura 

di affidamento diretto su MEPA per l’acquisto di un pacchetto viaggio per la Polonia; 

PRESO ATTO della necessità di questa Istituzione scolastica di porre in essere tutte le azioni necessarie alla 

realizzazione del progetto suindicato;   

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio da acquistare; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta NUVOLA VIAGGI E TURISMO s.a.s di La Manna Cristina, P.IVA e C.F. 

03948711217 che propone i servizi di necessità della scuola;  

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i servizi di interesse; 

CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che veniva realizzata, in data 11 giugno 2024, prot. 3502/VI-2, trattativa diretta n. 4431520 tramite 

piattaforma MEPA, con l’operatore economico NUVOLA VIAGGI E TURISMO s.a.s di La 

Manna Cristina, P.IVA e C.F. 03948711217, avente sede legale in NOLA (NA) 80035 alla Via Abate 

Minichini 36; 

PRESO ATTO  che in data 14 giugno 2024, perveniva l’offerta pari a € 20.668,04 (IVA esente) a mezzo TD MEPA 

n. 4431520, acquisita al prot. 3688/VI-2 del 18/06/2024; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta e la rispondenza a quanto richiesto; 

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti generali previsti dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017, 

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



di affidare all’operatore economico NUVOLA VIAGGI E TURISMO s.a.s di La Manna Cristina, P.IVA e C.F. 

03948711217, avente sede legale in Nola (Na) 80035 alla Via Abate Minichini, 36, la fornitura di un pacchetto viaggio per 

la Polonia per la realizzazione del progetto PONFSE suindicato, come da capitolato tecnico allegato 

 

 che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

 di impegnare la spesa per un importo complessivo pari ad € 20.668,00 IVA esente 

(ventimilaseicentosessantotto/00), imputandola al seguente aggregato: A04/05 - Formazione d'aula in lingua 

straniera e PCTO - Avviso pubblico n. 25532/2024 - 10.6.6B-FSEPONCA-2024-101, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria; 

 di dare atto che:  

 - il CIG è: B20F94CC25; 

-    ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Progetto è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Eugenia Carfora; 

-  l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

-    l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche dovute circa il 

possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

-  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 


		2024-06-18T13:24:47+0200
	EUGENIA CARFORA




